
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 95 

del 03/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MISURE URGENTI A FAVORE DEI COMUNI IN MATERIA DI 
ACCOGLIENZA. FONDO EX ART. 12 COMMA 2 DECRETO LEGGE 22/10/16 N.193. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA FINANZIAMENTO DI €.227.500,00.

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che:
1. con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06/07/2017 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
2. con deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12/07/17 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019; 
Visto il decreto legge 22/10/2016 n. 193, recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e 
per  il  finanziamento  di  esigenze  indifferibili”  convertito  con  modificazioni  dalla  legge 
01/12/2016 n. 225;
Visto in particolare, l’art. 12 comma 2 del predetto decreto legge n. 193/16 che prevede, 
quale  misura  urgente  a  favore  dei  Comuni  che  accolgono  richiedenti  protezione 
internazionale, l’istituzione di un fondo che per l’anno 2016 è stato fissato in 100 milioni di 
euro;
Visto  l’art.  1  del  decreto  30/12/16  del  Ministero  dell’Interno  “Criteri  di  ripartizione  del 
fondo” con il quale vengono definiti le modalità di assegnazione delle somme spettanti ai  
Comuni sulla base delle presenze, anche di minori stranieri non accompagnati, in tutte le  
tipologie  di  centri  di  accoglienza  quali  Centri  di  primissima  accoglienza,  strutture 
temporanee e Sprar, alla data del 24/10/2016;
Rilevato che il fondo di cui al citato art. 12 co. 2 del DL 193/16 prevede quale concorso 
dello Stato agli oneri che sostengono i Comuni che accolgono immigrati, l’erogazione agli  
stessi di €.500,00 per ogni migrante;

Pagina 1/2



Vista la nota n. 2211 del 10/02/17 del Ministero dell’Interno diretta al Segretario Generale 
dell’ANCI con la quale viene precisato che le somme distribuite ai Comuni a valere sul  
fondo, non sono vincolate a specifica destinazione in quanto la disposizione normativa è 
da intendersi quale misura solidaristica dello Stato nei confronti degli Enti comunali che nel 
corso degli anni hanno accolto richiedenti protezione internazionale, offrendo loro i servizi 
indivisibili erogati sul territorio alla comunità e che, pertanto, potranno essere liberamente 
impegnate per progetti di miglioramento dei servizi o delle infrastrutture utili e attesi da 
tutta la comunità;
Preso  atto  che  il  Comune  di  Ragusa  è  stato  ammesso  ad  un  finanziamento  di 
€.227.500,00, accreditato in data 17/05/17;
Ritenuto  di procedere all’accertamento in entrata – Cap. 119.10 - dei predetti fondi che 
poiché provenienti da P.A. non sono soggetti al fondo crediti di dubbia esigibilità:
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 
19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 183 – comma 8 –  del D.Lvo n. 267/00;
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni

D E T E R M I N A
 
Per le motivazioni esposte in premessa:
1. Prendere  atto  che  il  Comune  di  Ragusa  è  stato  ammesso  al  finanziamento  di 

€.227.500,00, di cui al fondo ex art. 12 – comma 2 - del D. L. 22/10/2016 n. 193, quale 
concorso dello Stato, per €.500,00 per ogni migrante, agli oneri che l’Ente sostiene per 
l’accoglienza di persone richiedenti protezione internazionale.

2. Accertare  l’entrata  di  €.  227.500,00  al  Cap.  119.10  –  BIL.  2017  -  codice  bilancio 
2.01.01.01.001 del PEG 2017 – scadenza anno 2017;

3. Dare atto che le predette somme, poiché fondi provenienti da P.A. non sono soggette al  
fondo crediti di dubbia esigibilità
4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00
 

Ragusa,  18/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

